



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOSSOROCA
SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS E TRÂNSITO

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO POR RUA
PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS INTERTRAVADOS

ITEM	SICRO 2	SINAPI	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	RS/UNID	TOTAL
RUA JOÃO MARIANO PINTO							
1			PAVIMENTAÇÃO				
1.1		72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m²	1032,30	R\$ 1,00	R\$ 1.032,30
1.2		72912	SUB-BASE DE SOLO CIMENTO 2% MISTURA EM PISTA, COMPACTACAO 100% PROCTOR INTERMEDIARIO, EXCLUSIVE ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO	m³	206,46	R\$ 25,00	R\$ 5.161,50
1.3		72912	BASE DE SOLO CIMENTO 2% MISTURA EM PISTA, COMPACTACAO 100% PROCTOR INTERMEDIARIO, EXCLUSIVE ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO	m³	206,46	R\$ 25,00	R\$ 5.161,50
1.4		72824	ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA, CAMINHO DE SERVICIO LEITO NATURAL, COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA E CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DMT 800 ATE 1.000 M	m³	412,92	R\$ 4,00	R\$ 1.651,68
1.5		75378	PAVIMENTACAO EM BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO, MODELO UNISTEIN, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, ASSENTADOS SOBRE COLCHAO DE PÓ DE PEDRA 5CM	m²	1032,30	R\$ 38,00	R\$ 39.227,40
1.6		72967	MEIO-FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO 8 X 35 CM, SOBRE BASE DE CONCRETO SIMPLES E REJUNTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	m	247,40	R\$ 17,03	R\$ 4.213,22
2			SERVIÇOS FINAIS				
2.1		9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1032,30	R\$ 1,00	R\$ 1.032,30
RUA SEVERIANO BARCELOS							
3			REBAIXO DA CALÇADA E TRAVESSIA DE PEDESTRES				
3.1		73616	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	m³	1,80	R\$ 112,67	R\$ 202,81
3.2		73907/3	CONTRAPISOLASTRO CONCRETO 1:3:6 S/BETONEIRA E=5CM	m²	23,33	R\$ 18,78	R\$ 438,10
3.3		695	PISO TÁTIL	m²	1,44	R\$ 34,66	R\$ 49,91
3.4		72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m²	120,96	R\$ 14,15	R\$ 1.711,58
3.5	4 S 06 200 01		FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA SINALIZ. SEMI-REFLETIVA	m²	2,42	R\$ 215,00	R\$ 521,21
3.6	4 S 06 203 01		CONFECCÃO SUPORTE E TRAVESSA P/ PLACA SINALIZAÇÃO	unid	6,00	R\$ 23,00	R\$ 138,00
4			PAVIMENTAÇÃO				
4.1		72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m²	1567,50	R\$ 1,00	R\$ 1.567,50
4.2		72912	SUB-BASE DE SOLO CIMENTO 2% MISTURA EM PISTA, COMPACTACAO 100% PROCTOR INTERMEDIARIO, EXCLUSIVE ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO	m³	313,50	R\$ 25,00	R\$ 7.837,50
4.3		72912	BASE DE SOLO CIMENTO 2% MISTURA EM PISTA, COMPACTACAO 100% PROCTOR INTERMEDIARIO, EXCLUSIVE ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO	m³	313,50	R\$ 25,00	R\$ 7.837,50
4.4		72824	ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA, CAMINHO DE SERVICIO LEITO NATURAL, COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA E CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DMT 800 ATE 1.000 M	m³	627,00	R\$ 4,00	R\$ 2.508,00
4.5		75378	PAVIMENTACAO EM BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO, MODELO UNISTEIN, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, ASSENTADOS SOBRE COLCHAO DE PÓ DE PEDRA 5CM	m²	1567,50	R\$ 38,00	R\$ 59.565,00
4.6		72967	MEIO-FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO 8 X 35 CM, SOBRE BASE DE CONCRETO SIMPLES E REJUNTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	m	278,00	R\$ 17,03	R\$ 4.734,34
5			SERVIÇOS FINAIS				
5.1		9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1567,50	R\$ 1,00	R\$ 1.567,50
RUA JOÃO FABRÍCIO DA SILVA							
6			REBAIXO DA CALÇADA E TRAVESSIA DE PEDESTRES				
6.1		73616	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	m³	1,80	R\$ 112,67	R\$ 202,81
6.2		73907/3	CONTRAPISOLASTRO CONCRETO 1:3:6 S/BETONEIRA E=5CM	m²	23,33	R\$ 18,78	R\$ 438,10
6.3		695	PISO TÁTIL	m²	1,44	R\$ 34,66	R\$ 49,91
6.4		72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m²	120,96	R\$ 14,15	R\$ 1.711,58
6.5	4 S 06 200 01		FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA SINALIZ. SEMI-REFLETIVA	m²	1,62	R\$ 215,00	R\$ 347,47
6.6	4 S 06 203 01		CONFECCÃO SUPORTE E TRAVESSA P/ PLACA SINALIZAÇÃO	unid	4,00	R\$ 23,00	R\$ 92,00
7			PAVIMENTAÇÃO				
7.1		72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m²	1184,15	R\$ 1,00	R\$ 1.184,15
7.2		72912	SUB-BASE DE SOLO CIMENTO 2% MISTURA EM PISTA, COMPACTACAO 100% PROCTOR INTERMEDIARIO, EXCLUSIVE ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO	m³	236,83	R\$ 25,00	R\$ 5.920,75
7.3		72912	BASE DE SOLO CIMENTO 2% MISTURA EM PISTA, COMPACTACAO 100% PROCTOR INTERMEDIARIO, EXCLUSIVE ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO	m³	236,83	R\$ 25,00	R\$ 5.920,75
7.4		72824	ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA, CAMINHO DE SERVICIO LEITO NATURAL, COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA E CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DMT 800 ATE 1.000 M	m³	473,66	R\$ 4,00	R\$ 1.894,64
7.5		75378	PAVIMENTACAO EM BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO, MODELO UNISTEIN, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, ASSENTADOS SOBRE COLCHAO DE PÓ DE PEDRA 5CM	m²	1184,15	R\$ 38,00	R\$ 44.997,70
7.6		72967	MEIO-FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO 8 X 35 CM, SOBRE BASE DE CONCRETO SIMPLES E REJUNTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	m	226,30	R\$ 17,03	R\$ 3.853,89
8			SERVIÇOS FINAIS				
8.1		9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1184,15	R\$ 1,00	R\$ 1.184,15
RUA JOÃO FAGUNDES							
9			REBAIXO DA CALÇADA E TRAVESSIA DE PEDESTRES				
9.1		73616	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	m³	0,90	R\$ 112,67	R\$ 101,40
9.2		73907/3	CONTRAPISOLASTRO CONCRETO 1:3:6 S/BETONEIRA E=5CM	m²	11,66	R\$ 18,78	R\$ 219,05
9.3		695	PISO TÁTIL	m²	0,72	R\$ 34,66	R\$ 24,96
9.4		72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m²	60,48	R\$ 14,15	R\$ 855,79
9.5	4 S 06 200 01		FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE PLACA SINALIZ. SEMI-REFLETIVA	m²	1,21	R\$ 215,00	R\$ 260,60
9.6	4 S 06 203 01		CONFECCÃO SUPORTE E TRAVESSA P/ PLACA SINALIZAÇÃO	unid	3,00	R\$ 23,00	R\$ 69,00
10			PAVIMENTAÇÃO				
10.1		72961	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m²	440,00	R\$ 1,00	R\$ 440,00
10.2		72912	SUB-BASE DE SOLO CIMENTO 2% MISTURA EM PISTA, COMPACTACAO 100% PROCTOR INTERMEDIARIO, EXCLUSIVE ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO	m³	88,00	R\$ 25,00	R\$ 2.200,00
10.3		72912	BASE DE SOLO CIMENTO 2% MISTURA EM PISTA, COMPACTACAO 100% PROCTOR INTERMEDIARIO, EXCLUSIVE ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DO SOLO	m³	88,00	R\$ 25,00	R\$ 2.200,00
10.4		72824	ESCAVACAO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA, CAMINHO DE SERVICIO LEITO NATURAL, COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA E CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, DMT 800 ATE 1.000 M	m³	176,00	R\$ 4,00	R\$ 704,00
10.5		75378	PAVIMENTACAO EM BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO, MODELO UNISTEIN, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, ASSENTADOS SOBRE COLCHAO DE PÓ DE PEDRA 5CM	m²	440,00	R\$ 38,00	R\$ 16.720,00
10.6		72967	MEIO-FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO 8 X 35 CM, SOBRE BASE DE CONCRETO SIMPLES E REJUNTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	m	102,00	R\$ 17,03	R\$ 1.737,06
11			SERVIÇOS FINAIS				
11.1		9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	440,00	R\$ 1,00	R\$ 440,00
							R\$ 239.928,62
			BDI (23%)				R\$ 55.183,58
			TOTAL GERAL				R\$ 295.112,20

Bossoroca, 10 de outubro de 2013

Eng. Civil Taissa Pisoni
CREA RS 176463

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS !"